UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Departamento de Patologia

Centro de Ciências da Saúde
Av. Marechal Campos 1468, Maruípe, CEP 29043-090

http://www.ccs.ufes.br

EDITAL DE SELEÇÃO PARA PROFESSOR VOLUNTÁRIO DO DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA

O Departamento de Patologia da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de suas
atribuições, torna público que será realizado processo seletivo simplificado para contratação de
PROFESSOR VOLUNTÁRIO, para esta Instituição Federal de Ensino, de acordo com a Resolução
085A/2016, e conforme a seguir:

1. Número de vagas: 02 vagas

2. Quadro de Disciplinas

Disciplina Código
Carga horária

semestral
Quantidade de

turmas

Agressão e Defesa I PAT11409 105 horas 1

Agressão e Defesa II PAT11510 90 horas 1

3. Grande área de conhecimento: Ciências da Saúde (4.00.00.00-1)

       Área: Medicina (4.01.00.00-6)

             Sub-área de conhecimento: Anatomia Patológica e Patologia Clínica (4.01.05.00-8)

4. Regime de trabalho: 08 horas

5. Titulação mínima exigida: Graduação: Farmácia, Biologia, Fisioterapia,
Enfermagem, Medicina, Odontologia. Titulação mínima exigida: Mestrado

6. Inscrições: Secretaria do Departamento de Patologia; telefone: 3335-7290;
horário: das 13:00  às 16:00 horas.
Data para inscrição: 13 a 15 de fevereiro de 2019.

7. Natureza do processo seletivo: Prova de aptidão didática e prova de títulos
Comissão de seleção: Kênia Valéria dos Santos (presidente), Breno Souza Salgado
(membro) e Lúcia Renata Meireles de Souza (membro).

Data para realização da prova didática: 20 de fevereiro de 2019, às 09:00 horas no
Laboratório Multiusuários no Departamento de Patologia.
Resultado do Processo seletivo: 21 de fevereiro de 2019.
Prazo para recursos: 25 de fevereiro de 2019.

Profª Lucia Renata Meireles de Souza
Chefe do Departamento de Patologia

	EDITAL DE SELEÇÃO PARA PROFESSOR VOLUNTÁRIO DO DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA